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Abstract 

In this research, educational museum guides prepared by teacher candidates for museums in Turkey; the 

courses that were linked and the learning areas/units that were most linked were examined through 

achievements, legal process documents, evaluation forms and activities. The research is a qualitative 

research and was carried out using the document analysis technique. The study group of the research 

consisted of 43 museum guides prepared by 66 teacher candidates studying in the classroom teaching 

undergraduate program at a state university in the fall semester of the 2023-2024 academic year. Content 

analysis technique was used to analyze the data obtained. As a result of the research, it was seen that 

teacher candidates made associations with nine different courses in the museum guides they prepared. The 

courses with the most associations were life sciences and Turkish, followed by science, social studies, 

mathematics, visual arts, religious culture and ethics, music, human rights, citizenship and democracy 

courses, respectively. In the museum guides they prepared, teacher candidates included documents 

regarding the legal process that must be followed in order to organize tours; they included examples of a 

museum trip pre-survey, a museum trip evaluation post-survey, and a worksheet for a museum trip. In 

addition, the guides included 29 different activities, including activities focused on art and creativity, 

educational and instructive, entertaining and focused on developing mental skills and activities focused on 

observation and understanding. The majority of teacher candidates stated that the process of preparing a 

museum guide contributed to them. The fact that the process is fun and instructive, that it enables learning 

and understanding, and that it develops skills are among these contributions. Some teacher candidates 

encountered difficulties during the process, such as not being able to relate it to outcomes, not being able 

to access sufficient information about museums and having difficulties in designing activities. As a result of 

the research, it is recommended to conduct studies on the preparation of similar guides regarding museums 

and other out-of-school learning environments with prospective teachers studying in different 

undergraduate programs who have the potential to use museums for educational purposes, and to conduct 

quasi-experimental studies to test the applicability of the prepared guides. 

Keywords: Museum Education, Educational Museum Guide, Out-of-School Learning Environments, Teacher 

Candidate. 
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Öz 

Bu araştırmada, öğretmen adayları tarafından Türkiye’deki müzeler için hazırlanan eğitici müze 

rehberleri; ilişkilendirme yapılan dersler ve en fazla ilişkilendirilen öğrenme alanları/üniteler, 

kazanımlar, yasal sürece yönelik evraklar, değerlendirme formları ve etkinlikler üzerinden incelenmiştir. 

Araştırma nitel bir araştırma olup doküman analizi yöntemi ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın 

çalışma grubunu 2023-2024 öğretim yılı güz döneminde bir devlet üniversitesinde sınıf öğretmenliği 

lisans programında öğrenim görmekte olan 66 öğretmen adayı tarafından hazırlanan 43 adet müze 

rehberi oluşturmuştur. Elde edilen verilerin çözümlenmesinde içerik analizi tekniği kullanılmıştır. 

Araştırma sonucunda öğretmen adaylarının hazırladıkları müze rehberlerinde dokuz farklı ders ile 

ilişkilendirme yaptıkları görülmüştür. En fazla ilişkilendirme yapılan dersler, hayat bilgisi ve Türkçe 

dersi olurken bu dersleri sırasıyla fen bilimleri, sosyal bilgiler, matematik, görsel sanatlar, din kültürü 

ve ahlak bilgisi, müzik, insan hakları, yurttaşlık ve demokrasi dersleri izlemiştir. Öğretmen adayları 

hazırladıkları müze rehberlerinde, gezilerin düzenlenebilmesi için izlenmesi gereken yasal süreçle ilgili 

belgelere; müze gezisi ön anketi, müze gezisi değerlendirme son anketi ve müze gezisine yönelik 

çalışma yaprağı örneklerine yer vermişlerdir. Ayrıca rehberlerde sanat ve yaratıcılık odaklı, eğitici ve 

öğretici, eğlenceli ve zihinsel beceri geliştirme odaklı, gözlem ve anlama odaklı etkinlikler olmak üzere 

29 farklı etkinlik yer almıştır. Öğretmen adaylarının büyük çoğunluğu müze rehberi hazırlama sürecinin 

kendilerine katkı sağladığını belirtmişlerdir. Sürecin eğlenceli ve öğretici olması, öğrenmeyi ve 

anlamayı sağlaması, beceriler geliştirmesi bu katkılar arasında sayılmıştır. Bazı öğretmen adayları ise 

süreç içerisinde kazanım ile ilişkilendirememe, müzeler ile ilgili yeterli bilgiye ulaşamama ve etkinlik 

tasarlamada güçlükler yaşama gibi zorluklarla karşılaşmışlardır. Araştırma sonucunda müzeleri eğitim 

amaçlı kullanma potansiyeli bulunan farklı lisans programlarında öğrenim gören öğretmen adayları ile 

müze ve diğer okul dışı öğrenme ortamları ile ilgili benzer rehberlerin hazırlanmasına yönelik 

çalışmaların ve hazırlanan rehberlerin uygulanabilirliğini test eden yarı deneysel çalışmaların yapılması 

önerilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Müze Eğitimi, Eğitici Müze Rehberi, Okul Dışı Öğrenme Ortamları, Öğretmen 

Adayı. 

 

 

Giriş  

 Eğitim öğretim faaliyetlerindeki güncel gelişmeler takip edildiğinde diğer alanlardaki 

değişim ve gelişmelerin eğitim çalışmalarını da yönlendirdiği, öğretim etkinliklerinde de 

değişim ve yeniliği gerekli hale getirdiği görülmektedir (Karamustafaoğlu, 2021). Çağdaş eğitim 

yaklaşımları, kuram ile uygulama arasındaki bağın güçlü bir şekilde kurulabilmesi için okul dışı 

öğrenme ortamlarının eğitim öğretim süreçlerine dahil edilmesini önemli görmektedir. Okul 

dışı öğrenme ortamlarında yapılan eğitim, eğitimsel amaçlarla, bir lider ya da eğitimci 

rehberliğinde, çoğunlukla küçük gruplar halinde kişisel gelişim için sınıf duvarlarının dışında 

yapılan etkinlikler olarak tanımlanmaktadır (Halligan’dan akt. Altın ve Demirtaş, 2012). 

Müzeler, ören yerleri, parklar, bahçeler, fabrikalar, devlet kurumları gibi birçok doğal ve beşerî 

çevre okul dışı öğrenme ortamları içerisinde sayılmaktadır. Okul dışı öğrenme ortamlarında 

yapılan öğretim etkinliği; her öğrencinin öğrenme hızına göre yapılandırılabilmekte, 
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öğrencileri bilgiye erişim konusunda cesaretlendirmekte ve formal öğretim sürecini 

desteklemektedir (Gerber, Marek & Cavallo, 2001).  

 Milli Eğitim Bakanlığı, okul dışı öğrenmeye verdiği önemi 2019 yılından itibaren 

arttırmış ve bu konuda bir rehber olması amacıyla Okul Dışı Öğrenme Ortamları Kılavuzunu 

(MEB, 2019) yayınlamıştır. Bu kılavuzda amaç “Milli Eğitim Bakanlığına bağlı resmi ve örgün 

okul öncesi eğitim, ilköğretim ve ortaöğretim kurumlarında görev yapan öğretmenler ve 

öğrenim gören öğrencilerin; müzeler, bilim merkezleri, sanat merkezleri, tarihi ve kültürel 

mekanlar, kütüphaneler, doğal sit alanları ve ören yerleri, teknoparklar, ziyarete açık 

endüstriyel  kuruluşlar ile üniversiteler gibi okul dışı öğrenme ortamlarını temel eğitim ve 

ortaöğretime ait eğitim öğretim programlarıyla ilişkilendirmesi ve bu yolla üretilecek 

öğretmen kılavuz kitapları sayesinde daha etkin kullanılması; bu ortamları daha yakından 

tanıması, ayrıca öğrencilerin eğitim öğretim programlarındaki kazanımları yaparak ve 

yaşayarak öğrenmelerine katkı sağlamak” olarak yer almıştır. Ayrıca kılavuzda çalışma ekibi 

oluşturulması, bu ekiplerce ilde bulunan okul dışı öğrenme ortamlarının belirlenmesi amacıyla 

alan gezilerinin yapılması, idareci veya öğretmenlere yönelik teorik ve uygulamalı hizmet içi 

eğitimlerin yapılması, bir kılavuz kitap veya e kitap hazırlanması ve pilot okullar belirlenerek 

okul dışı öğrenme uygulamasının başlatılması istenmiştir.  

 Okul dışı öğrenme ortamlarından birisi olan müze, Uluslararası Müzeler Konseyi (ICOM) 

tarafından, “insanlığın ve yaşadığı çevresinin somut ve soyut mirasını eğitim, inceleme ve 

eğlence amacıyla toplayan, koruyan, araştıran, aktaran ve sergileyen; toplumun ve onun 

gelişiminin hizmetinde olan, kamuya açık, kâr amacı gütmeyen daimî bir kurumdur (ICOM, 

2010, s. 57)” şeklinde tanımlanmıştır. Müzeler, bir topluma ait kültürel değerleri yansıtması ve 

toplumda yaşanan gelişmelerin takip edilmesini sağlaması amacıyla bir ülkenin tarihi, kültürü 

ve gelenekleri ile bağlantısını korumanın en etkili yolu olarak görülmektedir (Gustafson & Ijla, 

2016). Coşkun’a (2023) göre müzeler, kültürlerden izler barındıran, estetik anlayışa ilişkin 

izlenimler sunan ve toplumların geçmişle olan bağını yansıtan sergileme mekanlarıdır. Müzeler 

geleneksel rollerine ek olarak kültür ve eğitim merkezleri olarak da kullanılmaktadır 

(Dudzinska Przesmitzki & Grenier, 2008). Müzelerin günümüzdeki amacı sadece kültürel 

mirasın aktarımı değil, kişilerin dokunma ve sorgulama yoluyla sosyal bilimler, sanat, fen ve 

matematik bilimlerine ait çeşitli kavramları öğrenmelerini sağlamaktır (Andre, Durksen & 

Volman, 2017).  

 Müzeler, geçmişi gözler önüne sererken bilgi aktaran, bugün ile karşılaştırma 

yapılmasını sağlayan, duyulara hitap ederek algıyı canlı tutan ve estetik anlayışını geliştiren 

eğitim ortamlarıdır (Başoğlu, 2022). Müzelerde verilen eğitim, izleyicinin sosyal ve kültürel 

boyutta etkili bir öğrenme sürecine dahil olduğu, mesajların sergi ve etkinlikler yoluyla 

izleyiciye aktarıldığı dinamik bir süreçtir (Karadeniz, Okvuran, Artar & Çakır İlhan, 2015). Bu 

kapsamda müzelerde resimli konferans, dokunma oturumu, öykü anlatma, drama-rol oynama, 

bir sanat eseri karşısında tartışma etkinlikleri düzenlenmektedir (Kuruoğlu Maccario, 2002).  

 Müzeler okulların tamamlayıcı bir unsuru olarak eğitim sürecinin aktif bir şekilde 

gerçekleştirildiği sanatsal ve kültürel mekânlardır (Dilek, Coşkun, & Akkan, 2018). Çağdaş 
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eğitim anlayışında müzeler, klasik müzelerin durağan mekan anlayışından, yaparak yaşayarak 

öğrenmenin etkin olduğu çağdaş müzecilik anlayışına geçerek, eğitimde öğrenme ortamları 

olarak öğretim programlarına da dahil edilmiştir (Şar & Sakoğlu, 2013). Müzeler, çocuklara 

alternatif öğrenme yolları ile tanışma ve gerçek objelerle çalışma olanağı sunar. Çocukların 

gözlem yapma, mantık yürütme ve yaratıcılık becerilerinin gelişimine katkıda bulunur. 

Müzelerde çocuklar, yaşadıkları kültürü öğrenirken farklı kültürleri de tanıma fırsatı bulurlar. 

Kültürel değerleri benimserken aynı zamanda onları koruma bilinci kazanırlar. Müzeler 

çocuklara geçmişle günümüz arasında bağ kurma fırsatı verir. Geçmişten günümüze değişim 

ve sürekliliği algılayarak gelecek hakkında çıkarımlarda bulunmalarını sağlar (Ünal & Pınar, 

2017).   

 Yapılan araştırmalar müze ziyaretleri süresince çocuklara az sayıda soru soran 

yetişkinlerin çocuklarının daha fazla soru soran yetişkinlerin çocuklarına kıyasla daha düşük 

düzeyde anlayış geliştirdiklerini ve öğrenilenleri daha az hatırladıklarını göstermektedir 

(Benjamin, Haden & Wilkerson, 2010; Jant, Haden, Uattal & Babcock; Haden, Jant, Hoffman, 

Marcus, Geddes & Gaskins, 2014). Bu araştırmalar müze gezisi sırasında çocukların yakınında 

olan yetişkinlerin konumuna vurgu yapmaktadır. Çoğu zaman bu yetişkinlerin öğretmen 

olduğu dikkate alındığında müzede öğrenmeyi en üst seviyeye çıkartacak temel 

değişkenlerden birinin öğretmen olduğu bulgusu belirmektedir. Bu bağlamda müzelerde 

gerçekleşen öğretimin etkililiği öğretmen etkililiği ile doğrudan ilişkili olarak değişiklik 

göstereceğinden müze eğitimine yönelik öğretmenlerin mesleki gelişimi oldukça kritik bir 

değişken olarak öne çıkmaktadır (Öztürk Kömleksiz & Gökmenoğlu, 2020). Bu bağlamda temel 

eğitim basamağında görev yapan sınıf öğretmenlerinin, öğrencilerine müzelere yönelik olumlu 

duygular kazandırılmasında önemli etkileri bulunmaktadır (Özbilen, 2023).  

 Müzelerin eğitim işlevinin merkezinde, sahip olduğu araç ve gereçlerle gelecek 

kuşaklara tarih ve kültürlerini anlama, takdir etme, geçmiş insanların başarılarından gurur 

duymalarını sağlayacak potansiyeli kazandırmak bulunmaktadır. Bu bağlamda müzede 

öğrenme yoluyla farklı disiplinlerle zenginleştirilecek müze eğitim kaynaklarının öğrenme 

öğretme sürecine nasıl dahil edileceğinin planlanması gerekmektedir (Arinze, 1999). 

Müzelerdeki eğitim-öğretim faaliyetlerinin planlı ve programlı biçimde yapılması, etkinliklere 

katılanlara daha keyifli bir öğrenme deneyimi sunmanın yanında yaparak ve yaşayarak 

öğrenme imkânı da sağlamaktadır (Karadeniz Akdoğan, Durmaz, Kimzan, & Acer, 2019). 

Atacı’ya (2020) göre müzeler, temel işlevlerinden biri olan öğretme konusunda yetersiz 

kalmaktadır. Sadece görsel ve işitsel duyulara hitap edecek şekilde sergilenen unsurlar, 

çocukların öğrenmelerine yeterli katkıyı sağlayamamaktadır. Bunun için bir öğrenme mekânı 

olan müzelerin çocukların öğrenme biçimlerine ve gelişimlerine göre yapılandırılması 

gerekmektedir. Bu yönde atılacak adımlar çocukların okul eğitimlerine destek olacağı gibi 

kendilerini ve çevrelerini bilinçli bir şekilde erken yaşlardan itibaren tanımalarına yardımcı 

olacaktır.  

 Planlı bir müze etkinliği için öğretmenlerin yararlanılacak müze ile ilgili genel ağ ya da 

müzeden temin edilebilecek verilerle, çalışmanın içeriği ve uygulamasına dair ayrıntıları 
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açıklayan bir ön hazırlık yapmaları gerekmektedir (Özmen, 2017). Bu kapsamda öğretmenler, 

öğrencileri ile birlikte gerçekleştirecekleri bir müze ziyaretini planlarken içerisinde müze ile 

ilgili açıklama, yönlendirme ve etkinliklerin yer aldığı müze rehberi niteliğinde bir dosya 

hazırlamalıdırlar. Buyurgan (2017) hazırlanacak böyle bir müze rehberinin şu unsurlardan 

meydana gelebileceğini belirtmiştir:  

a) Öğrencilerin ilgisini çekecek bir kapak tasarımı 

b) Müzede nasıl davranılmasına ilişkin bilgiler 

c) Müze planı 

d) Ziyaret edilecek galerinin ismi ve yeri  

e) Ön anket 

f) Müze ile ilgili bilgilendirme 

g) Çalışma kağıtları 

h) Bir sanat yapıtı ile ilgili bağlamsal sanat eleştirisi soruları 

ı) Müze rehberinde her öğrencinin kişisel beğenisini ortaya koyabileceği ve nedenini 

açıklayabileceği bir sayfa  

k) Son anket 

 

 Bu tür rehberlerin hazırlanması yapılacak müze ziyaretinin eğitsel değerini artıracağı 

gibi gezinin planlı ve verimli bir şekilde yürütülmesini sağlayacaktır. Öğretmenler, öğrencilere 

ziyaret öncesi ve sonrası uygulayacağı anketler ve etkinlikler ile öğrenci kazanımlarını takip 

etme fırsatı bulacaklardır. Bunun için gerek öğretmenlerin gerekse öğretmen adaylarının müze 

rehberi hazırlama pratiklerini geliştirmeleri önemlidir. Alanyazın taramasında müzelerin eğitim 

amaçlı kullanımına ilişkin ilkokul öğrencileriyle (Akgül Yeşil, Bıyıklı, Karadeniz, & Okvuran Pelin, 

2018; Ünlüer, 2017; Yeter & Kurtdede Fidan, 2018) ortaokul öğrencileriyle (Özmen, 2017; 

Üztemur, Dinç, & Acun, 2017; Bulut & Atilla, 2017), öğretmen adaylarıyla (Laçin Şimşek, Balkan 

Kıyıcı, & Atabek Yiğit, 2013; Körükçü, 2019; Erol Şahin & Yeşilbursa, 2018)  ve öğretmenlerle 

(Akman, Özen Altınkaynak, Ertürk Kara, & Can Gül, 2015; Kara, Sak, Balçın, & Mertoğlu, 2020)  

yapılmış çeşitli çalışmalar olmasına rağmen müze rehberi hazırlamaya yönelik bir çalışmanın 

yer almadığı tespit edilmiştir. Öğretmen adayları ile yapılan bu çalışmanın örnek oluşturması 

ve alana bu yönde katkı sunması beklenmektedir. Bu çalışmada bir kamu üniversitesinde 

öğrenimlerini sürdüren öğretmen adayları tarafından Türkiye’deki müzeler için hazırlanan 

eğitici müze rehberleri; ilişkilendirme yapılan dersler ve en fazla ilişkilendirilen öğrenme 

alanları/üniteler, kazanımlar, yasal sürece yönelik evraklar, değerlendirme formları ve 

etkinlikler üzerinden incelenmiştir. Ayrıca öğretmen adaylarının sürece yönelik görüşleri 

alınmıştır. Araştırmada şu sorulara yanıt aranmıştır: 
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1. Öğretmen adayları hazırladıkları müze rehberlerinde hangi dersler ve ünite/öğrenme-beceri 

alanları ile ilişkilendirme yapmışlardır? 

2. Öğretmen adayları hazırladıkları müze rehberlerinde hangi kazanımlar ile ilişkilendirme 

yapmışlardır? 

3. Öğretmen adaylarının hazırladığı müze rehberlerinde yer alan geziler için yasal süreçte 

alınması gereken evraklar nelerdir? 

4. Öğretmen adaylarının hazırladığı müze rehberlerinde yer alan değerlendirme formları 

nelerdir? 

5. Öğretmen adaylarının hazırladığı müze rehberlerinde yer alan etkinlikler nelerdir? 

6. Öğretmen adaylarının hazırladıkları müze rehberlerine yönelik görüşleri nelerdir? 

 

YÖNTEM 

Araştırma Deseni  

Bu araştırma nitel araştırma yönteminde gerçekleştirilmiştir. Araştırmada doküman 
analizi yöntemi kullanılmıştır. Doküman analizi, araştırılması hedeflenen olgu ya da olgular 
hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini kapsamaktadır (Yıldırım & Şimşek, 2016). 
Doküman analizi, basılı veya elektronik belgeleri incelemek ve değerlendirmek amacıyla 
kullanılan bir yöntemdir (Corbin & Strauss, 2008; Ary, Jacobs & Sorensen, 2010). Merriam’a 
(2018) göre nitel araştırmalarda belgelerin veri olarak kullanılması gözlem veya görüşme 
yapmaktan farklı değildir. Belgelerin içeriğindeki veriler gözlem ve görüşme yöntemiyle elde 
edilen verilerle aynı şekilde kullanılabilir. Bu kapsamda öğretmen adaylarının hazırladığı müze 
rehberleri doküman analizi yöntemi kullanılarak incelenmiştir.  

Çalışma Grubu  

Araştırmanın çalışma grubu 2023-2024 öğretim yılı güz döneminde bir devlet 
üniversitesinde sınıf öğretmenliği lisans programında 3. sınıfta öğrenim görmekte olan 11 
erkek, 55 kadın öğretmen adayı tarafından hazırlanan 43 adet müze rehberinden 
oluşmaktadır. Müze rehberlerinin içeriğine dair bilgiler Tablo 1’de gösterilmiştir.  

 

Tablo 1. Öğretmen adaylarının hazırladığı müze rehberlerinin içeriği  

  f 

 
 
 
Müze 
rehberlerinin 
içeriği 

Kapak   
 
 
 
43 
 

Atatürk fotoğrafı-İstiklal Marşı-Gençliğe Hitabe 
İçindekiler  
Kazanım-Müze eşleştirmeleri 
Müze gezilerine yönelik bilgiler 
Müzeler-Bilgi/adres/çalışma gün ve saatleri/telefon 
Yasal süreç evrakları Gezi dilekçe örneği -Gezi planı 
Gezi ön-son değerlendirme formları  
Etkinlikler 
Kaynakça 
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Müze rehberi 
hazırlanan şehirler  

Afyonkarahisar 3 
Adana, Ankara, Antalya, Aydın, Burdur, Gaziantep, Kocaeli, 
Mersin, Samsun, Trabzon  

2 

Amasya, Balıkesir, Bursa, Çanakkale, Denizli, Diyarbakır, 
Edirne, Eskişehir, Isparta, İzmir, Kahramanmaraş, Kayseri, 
Konya, Kütahya, Mardin, Muğla, Osmaniye, Şanlıurfa, 
Tekirdağ, Yozgat 

1 

 
Tablo 1’de görüldüğü üzere öğretmen adaylarının hazırladıkları müze rehberlerinin 

içerikleri; kapak, Atatürk fotoğrafı, İstiklal Marşı, Gençliğe Hitabe, içindekiler, kazanım-müze 
eşleştirmeleri, müze gezilerine yönelik bilgiler, müze bilgileri, yasal süreç evrakları, gezi 
değerlendirme formları, etkinlikler ve kaynakça bölümlerinden oluştuğu görülmektedir.  

Öğretmen adayları hazırladıkları müze rehberlerinin şehir seçiminde serbest bırakılmış, 
tanıdıkları şehirlere yönelik müze rehberleri oluşturmaları sağlanmıştır. Bu doğrultuda 31 farklı 
şehre yönelik olmak üzere toplam 43 müze rehberi hazırlamışlardır. Öğretmen adaylarının 
hazırladıkları müze rehberlerinin içeriklerine ilişkin görseller Tablo 2‘de sunulmuştur.  

 

Tablo 2. Müze rehberlerinin içeriklerine yönelik örnekler  
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Verilerin Toplanması ve Analizi  

 Veri toplama süreci …Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan izin 
alındıktan sonra başlamıştır. Öğretmen adaylarının hazırladığı müze rehberlerinden oluşan 
araştırma verileri 20.11.2023-24.11.2023 tarihleri arasında toplanmıştır. Araştırma verileri, 
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dokuman analizi yöntemi kullanılarak oluşturulmuştur. Bowen’e (2009) göre dokuman analizi 
hem bir araştırma deseni hem de veri toplama aracıdır. Araştırılan konuya ait dokümanlar birer 
veri kaynağı olmakla beraber aynı zamanda verilerin yorumlanması konusunda araştırmacılara 
rehber olmaktadır. Bu araştırmada Karasar’ın (2016) ifade ettiği doküman analizi aşamaları 
kullanılmıştır. Doküman analizinin aşamaları; kaynakları bulma, okuma, not alma ve 
değerlendirme şeklinde sıralanmaktadır. Şekil 1’de doküman analizi aşamalarına göre 
araştırma verilerinin toplanması ve analizinde izlenen süreç açıklanmıştır.  

 
Şekil 1. Araştırma verilerinin toplanması ve analiz süreci  
  

Araştırmada doküman incelemesi sonucunda elde edilen verilerin analizinde içerik 
analizi tekniği kullanılmıştır. İçerik analizinde temelde yapılan işlem, birbirine benzeyen verileri 
belirli kavramlar ve temalar çerçevesinde bir araya getirmek ve bu verileri okuyucunun 
anlayabileceği şekilde düzenleyerek yorumlamaktır (Yıldırım & Şimşek, 2018). Bu bağlamda 
süreç verilerin kodlanması ve kategorilerin oluşturulmasını kapsamaktadır (Merriam, 2018). 
Araştırmada veriler kodlanmış, temalar ve alt temalar altında düzenlenmiş ve tanımlanmıştır. 
Veriler sistematik ve anlaşılır bir biçimde tablolar ve müze rehberi içeriklerinden yapılan 
doğrudan alıntılarla sunulmuştur.  

Geçerlik ve Güvenirlik 

 Nitel araştırmalarda geçerlik ve güvenirliği arttırabilmek üzere bazı stratejiler 
bulunmaktadır (Yıldırım & Şimşek, 2016). Geçerlik ve güvenirlik, araştırmanın kavramsal 
çerçevesinin oluşturulması, verilerin toplanması, analiz edilmesi, yorumlanması ve bulguların 
sunulması basamaklarıyla ilgilidir (Merriam, 2018). Bu araştırmada geçerlik ve güvenirliği 
sağlamak üzere inandırıcılık (iç geçerlik), transfer edilebilirlik (dış geçerlik) için gerçekleştirilen 
işlemlere detaylı olarak yer verilmiştir.  

İnandırıcılık: Nitel araştırmalarda araştırma süreci ve açık, tutarlı ve başka araştırmacılar 
tarafından teyit edilebilir olmasıdır. Araştırmalarda inandırıcılığı sağlamak üzere; araştırma 

1.Kaynakları Bulma 

Öğretmen adaylarının 
hazırladığı müze 
rehberlerine ulaşılmıştır. 

2.Okuma 

Verilerin analizi öncesinde  müze 
rehberlerinin içeriği dikkate alınarak bir 
değerlendirme formu hazırlanmıştır. 
Müze rehberleri  araştırmacılar 
tarafından tek tek okunmuş ve 
incelenmiştir. 

3.Not Alma 

Not alma aşaması okuma aşamasıyla birlikte 
yürütülmüştür. Müze rehberleri araştırmacılar 
tarafından okunup incelenirken hazırlanan 
değerlendirme formu kullanılmıştır. 

4.Değerlendirme

Son aşamada incelenen 
müze rehberleri  ve 
doldurulan değerlendirme 
formu ışığında elde edilen 
bulgular açıklamalar ve 
doğrudan alıntılarla 
desteklenmiştir.  
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sürecinin tutarlı olması, verilerin nesnel bir yaklaşımla toplanması, veri analizine yönelik 
kanıtlar sunulması, veri analizinde uzman görüşü alınması, ulaşılan bulguların gerçekliği ve 
benzer ortamlarda geçerliğine yönelik kanıtlar sunulması gerekmektedir (Yıldırım & Şimşek, 
2016). Bu araştırmada inandırıcılığı sağlamak üzere veri analiz sonucunda belirlenen tema, alt 
tema ve kodlar uzman görüşüne sunulmuştur. Yıldırım ve Şimşek’e (2016) göre araştırma 
sürecine ilişkin uzman incelemesi geri bildirimi; araştırmanın niteliğinin artmasına katkıda 
bulunabilir. Araştırmacılar ve alan uzmanının kodlamaları karşılaştırılmış, Miles ve 
Huberman’ın (1994) ([Görüş birliği / (Görüş birliği + Görüş ayrılığı) x 100]) uyuşum yüzdesi 
formülü kullanılarak .93 olarak hesaplanmıştır. Miles ve Huberman’a (1994) göre güvenirlik 
hesaplarının .70’in üzerinde olması araştırmanın güvenilir kabul edilebileceğini 
göstermektedir. Alan uzmanı ve araştırmacılar arasında veri analizine yönelik görüş ayrılığı 
bulunan bölümler tekrar değerlendirilerek görüş birliğine varılmış ve veri analizi 
sonlandırılmıştır.  

Transfer edilebilirlik: Nitel araştırmalarda transfer edilebilirliği sağlamak üzere; araştırma 
sürecini zengin bir biçimde tanımlamak, örneklem seçiminde azami çeşitlilik sağlanması, etik 
kurallara özen gösterilmesi, bulguların katılımcı görüşlerinden yapılan doğrudan alıntılarla 
desteklenmesi ve kanıtlanması gerekmektedir (Yıldırım & Şimşek, 2016; Merriam, 2018). 
Araştırma güvenirliğini sağlamak için araştırmacıların verileri detaylı bir şekilde kaydetmesi, 
bulguların sunumunda doğrudan alıntılara yer vermesi ve bu alıntılar üzerinde kendince 
ekleme ve çıkarmalarda bulunmaması gerekmektedir (Büyüköztürk vd., 2017). Firestone’a 
(1987) göre nitel araştırmalar ulaşılan sonucun makul ve mantıklı olduğuna okuyucuyu ikna 
edebilecek detayda betimlemeler sunmalıdır (akt. Merriam, 2018). Bu araştırmada veri 
toplama ve analiz süreci ayrıntılı bir şekilde açıklanmıştır. Ayrıca müze rehberlerinin farklı 
şehirlere göre hazırlanarak veri setinde çeşitlilik oluşturulmasına özen gösterilmiş, bulgular 
bölümü müze rehberlerinden örnekler ve müze rehberi hazırlık sürecine yönelik öğretmen 
adayı görüşlerinden yapılan doğrudan alıntılarla ayrıntılı betimleme yapılmıştır.   

Bulgular 

Öğretmen adaylarının Türkiye’deki müzeler için hazırladığı eğitici müze rehberleri; 

ilişkilendirme yapılan dersler ve en fazla ilişkilendirilen öğrenme alanı/ünite, kazanımlar, yasal 

sürece yönelik evraklar, değerlendirme formları ve etkinlikler üzerinden değerlendirilmiştir. 

Şekil 2‘de müze rehberlerinde yer alan içerikler gösterilmektedir.  

 
Şekil 2. Müze rehberlerinde yer alan içerikler   
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Öğretmen adaylarının hazırladığı müze rehberlerinde ilişkilendirme yapılan dersler ve 

en fazla ilişkilendirme yapılan ünite/öğrenme-beceri alanı Tablo 2‘de gösterilmiştir.  

Tablo 2. Müze rehberlerinde ilişkilendirme yapılan dersler ve en fazla ilişkilendirilen 

ünite/öğrenme-beceri alanı 

  f 

 
 
İlişkilendirme 
yapılan dersler ve 
en fazla 
ilişkilendirilen 
ünite/ öğrenme-
beceri alanı 

Hayat Bilgisi/Ülkemizde Hayat 118 
Türkçe / Dinleme/İzleme 115 
Fen Bilimleri/Canlılar Dünyasına Yolculuk 55 
Sosyal Bilgiler/Kültür ve Miras 29 
Matematik/Geometri 11 
Görsel Sanatlar/Kültürel Miras 14 
Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi/Din ve Temizlik 4 
Müzik/ Müzik Kültürü 1 
İnsan Hakları, Yurttaşlık ve Demokrasi/Birlikte Yaşama 1 

 

Tablo 2’ de görüldüğü üzere öğretmen adayları müze rehberlerinde ders ve öğrenme-

beceri alanı/ünite ilişkilendirmelerinde; Hayat Bilgisi dersi Ülkemizde Hayat ünitesi ve Türkçe 

dersi Dinleme/İzleme beceri alanını fazla sayıda kullanmışlardır. Ayrıca müze rehberlerinde; 

Fen Bilimleri dersi Canlılar Dünyasına Yolculuk ünitesi, Sosyal Bilgiler dersi Kültür ve Miras 

öğrenme alanı, Matematik dersi Geometri öğrenme alanı, Görsel Sanatlar dersi Kültürel Miras 

öğrenme alanı, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi Din ve Temizlik ünitesi, Müzik dersi Müzik 

Kültürü öğrenme alanı ve İnsan Hakları, Yurttaşlık ve Demokrasi dersi Birlikte Yaşama ünitesi 

ile ilişkilendirmeler bulunmaktadır. Müze rehberlerinde yer alan ilişkilendirme yapılan ders ve 

ünite/öğrenme-beceri alanlarına yönelik örnekler Tablo 3‘de gösterilmiştir.  

Tablo 3. Müze rehberlerinde ilişkilendirme yapılan dersler ve en fazla ilişkilendirilen 

ünite/öğrenme-beceri alanına yönelik örnekler  
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Öğretmen adaylarının hazırladığı müze rehberlerinde en fazla ilişkilendirme yaptıkları 

ders ve kazanımlar Tablo 4‘te gösterilmiştir.  
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Tablo 4. Müze rehberlerinde en fazla ilişkilendirme yapılan ders ve kazanımlar  

Ders  Kazanım  f 

 
 
 
Hayat 
Bilgisi 

HB.2.5.6. Yakın çevresindeki kültürel miras öğelerini araştırır. 86 
HB.3.5.3. Yakın çevresinde yer alan tarihi, doğal ve turistik yerlerin 
özelliklerini tanır. 

82 

HB.1.5.2. Yakın çevresindeki tarihi, doğal ve turistik yerleri fark eder.  80 
HB.1.5.5. Atatürk’ün hayatını bilir. 50 
HB.3.5.9. Yaptığı çalışmalarla ülkemize katkıda bulunmuş kişileri 
araştırır. 

50 

HB.3.5.8. Atatürk’ün kişilik özelliklerini araştırır.  46 
HB.1.6.1. Yakın çevresinde bulunan hayvanları gözlemler. 42 
HB.2.5.3. Atatürk’ün çocukluğunu araştırır.  42 

 
Türkçe 

T.1.1.1. Doğal ve yapay ses kaynaklarından çıkan sesleri ayırt eder.  10 
T.3.3.11. Görsellerle ilgili soruları cevaplar.  8 
T.1.1.2. Duyduğu sesleri taklit eder. 6 
T.1.4.1. Boyama ve çizgi çalışmaları yapar. 6 

 
 
Fen 
Bilimleri  

F.3.6.2.5. Doğal çevrenin canlılar için öneminin farkına varır.  30 
F.3.6.1.1. Çevresindeki örnekleri kullanarak varlıkları canlı ve cansız 
olarak sınıflandırır. 

28 

F.4.1.1.3. Fosillerin oluşumunu açıklar.  20 
F.4.1.1.1. Yer kabuğunun kara tabakasının kayaçlardan oluştuğunu 
belirtir.  

12 

F.4.5.1.1. Geçmişte ve günümüzde kullanılan aydınlatma araçlarını 
karşılaştırır. 

8 

 
 
 
Sosyal 
Bilgiler  

SB.4.2.2. Ailesi ve çevresindeki milli kültürü yansıtan öğeleri araştırarak 
örnekler verir.  

60 

SB.4.2.4. Millî Mücadele kahramanlarının hayatlarından hareketle Milli 
Mücadele’nin önemini kavrar.  

58 

SB.4.3.3. Yaşadığı çevredeki doğal ve beşeri unsurları ayırt eder.  38 
SB.4.6.4. Ülkesinin bağımsızlığı ile bireysel özgürlüğü arasındaki ilişkiyi 
açıklar.  

24 

SB.4.7.3. Farklı kültürlere ait kültürel unsurlarla ülkemizin sahip olduğu 
kültürel unsurları karşılaştırır.  

12 

 
Matematik  

M.3.2.1.4.Şekillerin kenar sayılarına göre isimlendirildiklerini fark eder. 2 
M.2.2.1.2. Şekil modelleri kullanarak yapılar oluşturur, oluşturduğu 
yapıları çizer.  

2 

 
 
Görsel 
Sanatlar 

G.1.2.2. Müze, sanat galerisi, sanatçı atölyesi, ören yeri vb. ile ilgili 
izlenimlerini söyler.  

8 

G.3.2.2. Kendi (milli) kültürüne ve diğer kültürlere ait sanat eserlerini 
karşılaştırır. 

6 

G.2.2.4. Müze, sanat galerisi, sanatçı atölyesi, ören yeri vb. mekanların 
sanat açısından nemini ifade eder.  

4 

 G.1.1.8. Çevresindeki objeleri ve figürleri gözlemleyerek çizimlerini 
yapar.  

4 

Müzik Mü.3.D.4. Milli, dini ve manevi değerler ile ilgili müzik dağarcığına sahip 
olur.  

2 
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Din 
Kültürü ve 
Ahlak 
Bilgisi  

DKAB.4.5.2. Temiz ve düzenli olmaya özen gösterir.  4 

İnsan 
Hakları 
Yurttaşlık 
ve 
Demokrasi 

Y.4.6.5.Birlikte yaşama kültürünün günlük hayattaki yansımalarına 
örnekler verir. 

4 

 

Tablo 4’te görüldüğü üzere öğretmen adayları müze rehberlerinde; Hayat Bilgisi, 

Türkçe, Fen Bilimleri, Sosyal Bilgiler, Matematik, Görsel Sanatlar, Müzik, Din Kültürü ve Ahlak 

Bilgisi ve İnsan Hakları, Yurttaşlık ve Demokrasi dersleriyle ilişkilendirme yapmışlardır. Tabloda 

öğretmen adaylarının farklı derslerde farklı sınıf seviyelerinde çok sayıda kazanımla 

ilişkilendirme yaptıkları görülmektedir. Bu bağlamda öğretmen adaylarının seçtikleri şehirler 

özelinde hazırladıkları müze rehberlerinin zengin içerikte olduğu ifade edilebilir.  

Öğretmen adayları müze rehberlerinde Hayat Bilgisi dersinde; “HB.2.5.6. Yakın 

çevresindeki kültürel miras öğelerini araştırır.”, “HB.3.5.3. Yakın çevresinde yer alan tarihi, 

doğal ve turistik yerlerin özelliklerini tanır.” ve “HB.1.5.2. Yakın çevresindeki tarihi, doğal ve 

turistik yerleri fark eder.” kazanımları ile çok sayıda ilişkilendirme yapmışlardır. Türkçe 

dersinde; “T.1.1.1. Doğal ve yapay ses kaynaklarından çıkan sesleri ayırt eder.” ve “T.3.3.11. 

Görsellerle ilgili soruları cevaplar.” kazanımları ile çok sayıda ilişkilendirme bulunmaktadır. Fen 

Bilimleri dersinde “F.3.6.2.5. Doğal çevrenin canlılar için öneminin farkına varır.”, “F.3.6.1.1. 

Çevresindeki örnekleri kullanarak varlıkları canlı ve cansız olarak sınıflandırır.” ve “F.4.1.1.3. 

Fosillerin oluşumunu açıklar.” kazanımları ile çok sayıda ilişkilendirme yer almaktadır. 

Sosyal Bilgiler dersinde; “SB.4.2.2. Ailesi ve çevresindeki milli kültürü yansıtan öğeleri 

araştırarak örnekler verir.”, “SB.4.2.4. Millî Mücadele kahramanlarının hayatlarından 

hareketle Milli Mücadele’nin önemini kavrar.” ve “SB.4.3.3. Yaşadığı çevredeki doğal ve beşeri 

unsurları ayırt eder.” kazanımları ile çok sayıda ilişkilendirme bulunmaktadır. Matematik 

dersinde; “M.3.2.1.4.Şekillerin kenar sayılarına göre isimlendirildiklerini fark eder.” ve 

“M.2.2.1.2. Şekil modelleri kullanarak yapılar oluşturur, oluşturduğu yapıları çizer.” 

kazanımları ile ilişkilendirme yer almaktadır. Görsel Sanatlar dersinde; “G.1.2.2. Müze, sanat 

galerisi, sanatçı atölyesi, ören yeri vb. ile ilgili izlenimlerini söyler.” ve “G.3.2.2. Kendi (milli) 

kültürüne ve diğer kültürlere ait sanat eserlerini karşılaştırır.” kazanımları ile çok sayıda 

ilişkilendirme bulunmaktadır. Müzik dersinde “Mü.3.D.4. Milli, dini ve manevi değerler ile ilgili 

müzik dağarcığına sahip olur.”, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinde “DKAB.4.5.2. Temiz ve 

düzenli olmaya özen gösterir.” ve İnsan Hakları, Yurttaşlık ve Demokrasi dersinde 

“Y.4.6.5.Birlikte yaşama kültürünün günlük hayattaki yansımalarına örnekler verir”  

kazanımları ile ilişkilendirmeler yer almaktadır.  

Öğretmen adaylarının hazırladığı müze rehberlerinde yer alan geziler için gerekli yasal 

süreçteki evraklar Tablo 5‘de gösterilmiştir.  
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Tablo 5. Müze rehberlerinde yer alan yasal süreç için gerekli evraklar  

  f 

 
 
Yasal Süreç 

MEB Sosyal Etkinlikler Yönetmeliği  
 
43 

Gezi Dilekçe Örneği 
Gezi Planı 
Veli İzin Formu 

 

Tablo 5’ de görüldüğü üzere öğretmen adayları müze rehberlerinde okul gezileri için 

gerekli evraklar olarak; MEB Sosyal Etkinlikler Yönetmeliği, gezi dilekçe örneği, gezi planı ve 

veli izin formu örneklerine yer vermişlerdir. Müze rehberlerinde yer alan yasal süreç 

evraklarına yönelik örnekler Tablo 6’ da gösterilmiştir.  

Tablo 6. Müze rehberlerinde yer alan yasal sürece yönelik evrak örnekleri  
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Öğretmen adaylarının hazırladığı müze rehberlerinde yer alan değerlendirme formları 

Tablo 7‘de gösterilmiştir.  

 



54 

 

Tablo 7. Müze rehberlerinde yer alan değerlendirme formları 

   

Değerlendirme 
formları 

Müze Gezisi Ön Anketi   
43 Müze Gezisi Değerlendirme Son Anketi  

Müze Gezisine Yönelik Çalışma Yaprağı 

 

Tablo 7’ de görüldüğü üzere öğretmen adayları müze rehberlerinde müze gezilerine 

yönelik değerlendirme formu olarak; müze gezisi ön anketi, müze gezisi değerlendirme son 

anketi ve müze gezisine yönelik çalışma yaprağı örneklerine yer vermişlerdir. Müze 

rehberlerinde yer alan değerlendirme formlarına yönelik örnekler Tablo 8’ de gösterilmiştir.  

Tablo 8. Müze rehberlerinde yer alan değerlendirme formu örnekleri 
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Öğretmen adaylarının hazırladığı müze rehberlerinde yer alan etkinlikler Tablo 9’da 

gösterilmiştir. 

Tablo 9. Müze rehberlerinde yer alan etkinlikler  

  f 

 
 
 
Sanat ve yaratıcılık odaklı 
etkinlikler  
 
 

Drama  54 
Resim-Boyama çalışmaları 50 
Heykel/eser minyatürü yapma  45 
Afiş/broşür hazırlama  34 
Pano hazırlama  11 
Kısa hikâye/şiir yazma  28 
Sergi hazırlama 6 
Origami çalışması  4 

 
 
 
Eğitici ve öğretici etkinlikler  

Gezi sonrası çalışma yaprağı  41 
Beyin fırtınası  12 
Proje hazırlama  5 
Tarihsel empati ile öykü/mektup etkinliği  4 
Tarih şeridi hazırlama 4 
Geri dönüşüm etkinliği 2 
İstasyon tekniği 2 

 Eğitsel oyun  64 
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Eğlenceli ve zihinsel beceri 
geliştirme odaklı etkinlikler  

Dün-Bugün-Yarın çalışma yaprağı 20 
Ara Bul çalışma yaprağı  20 
Soru cevap etkinliği 8 
Proje hazırlama  8 
Müze tasarlama  5 
Yapboz/bulmaca 5 
Arkeolojik kazı havuzu 4 
Fidan dikme 3 

 
Gözlem ve anlama odaklı 
etkinlikler  

Zaman kapsülü çalışması  10 
Müze günlüğü tutma  6 
Doğa yürüyüşü/gezi-gözlem  6 
Kroki çizme 3 
Kuş evi/hayvan barınağı yapma 2 

 

Tablo 9’da görüldüğü üzere öğretmen adaylarının müze rehberlerinde yer alan 

etkinlikler; sanat ve yaratıcılık odaklı, eğitici ve öğretici, eğlenceli ve zihinsel beceri geliştirme 

odaklı ve gözlem ve anlama odaklı etkinlikler temaları üzerinden değerlendirilmiştir.  

Öğretmen adayları müze rehberlerinde sanat ve yaratıcılık odaklı etkinlikler olarak; 

drama, resim-boyama, heykel minyatürü yapma, afiş hazırlama, origami, kısa hikaye/şiir 

yazma ve pano hazırlama etkinliklerine yer vermişlerdir. Eğitici ve öğretici etkinlikler olarak; 

doğa yürüyüşü/gezi gözlem, arkeolojik kazı havuzu, tarihsel empati ile öykü/mektup etkinliği, 

tarih şeridi, istasyon tekniği etkinliklerine yer vermişlerdir. Eğlenceli ve zihinsel beceri 

geliştirme odaklı etkinlikler olarak; eğitsel oyun, dün bugün yarın çalışma yaprağı, ara bul 

çalışma yaprağı, soru cevap etkinliği, proje hazırlama ve yapboz/bulmaca etkinliklerine yer 

vermişlerdir. Gözlem ve anlama odaklı etkinlikler olarak ise; zaman kapsülü, gezi sonrası 

kompozisyon yazma ve kroki çizme etkinliklerine yer vermişlerdir. Müze rehberlerinde yer alan 

etkinlik örnekleri Tablo 10’da gösterilmiştir.  
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Tablo 10. Müze rehberlerinde yer alan etkinlik örnekleri 
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Öğretmen adaylarının hazırladıkları müze rehberlerine yönelik görüşleri Tablo 11’de 

verilmiştir.  

Tablo 11. Öğretmen adaylarının hazırladıkları müze rehberlerine yönelik görüşleri 

  

Tablo 11’de görüldüğü üzere öğretmen adaylarının hazırladıkları müze rehberlerine 

yönelik görüşleri, katkılar ve zorluklar temaları üzerinden değerlendirilmiştir. Öğretmen 

adaylarının hazırladıkları müze rehberlerine yönelik görüşleri incelendiğinde, müze rehberi 

hazırlamanın kendilerine birçok açıdan katkı sağladığını belirttikleri görülmektedir. Hemen 

hemen bütün katılımcılar bu rehberi hazırlamanın öğretici olduğunu vurgulamıştır. Öğretici 

yönü olarak, kültür ve sanat ilişkisini ve tarihin eğlenceli olarak öğretimi ile ilgili görüşlerini 

katılımcılardan ÖA2 şu şekilde belirtmiştir: “Müze rehberini hazırlarken öğretmen olacağım 

zaman ben öğrencilerime kültürümüzü, sanatımızı nasıl anlatabilirim, onlara geçmişimizi nasıl 

eğlendirerek öğretebilirim sorusuna cevap buldum.” Müze rehberi hazırlamanın, kazanımla 

eşleştirebilme, etkinlik hazırlayabilme, kurallar, izinler ve yasal süreci öğrenme gibi birçok 

katkısı olduğunu vurgulayan ÖA5 görüşlerini; “…Bizi her açıdan geliştireceğini düşünüyorum. 

İleride öğrencilerimizi müze gezisine götürmek istersek neler yapmamız gerektiğini, hangi 

işlemlerin gerekli olduğunu, hangi kurallara uymamız gerektiğini, kısacası veli izin belgesine 

kadar her şeyi öğrendik. Kazanımları müzenin içeriğiyle eşleştirmeyi, müzede nasıl etkinlikler 

yaptırmamız gerektiğini ve bu etkinlikleri yine kazanımlarla eşleştirmeye çalıştık.” diye 

belirtirken; ÖA66E “Bu gezi rehberi mesleki anlamda ilerde öğrencilerimi Anıtkabir’e, müzeye 

veya tarihi yerlere götürürken ne yapmam gerektiğini, hangi belgeleri almam gerektiği 

hakkında bilgiler edindim ve ileride yapacağım gezilerin taslağını, neler yapmam gerektiğini 

öğrendim.” diyerek açıklamıştır. Katılımcılar bu rehberi hazırlamanın aynı zamanda eğlenceli 

yanına da vurgu yapmışlardır. Müze rehberi hazırlarken müzeleri ve özelliklerini araştırarak 

öğrendiklerini, mesleklerine başladıklarına kullanacaklarını ve eğlenceli bir süreç olduğunu 

ÖA21K şu şekilde belirtmiştir: “Müze rehberi hazırlamak eğlenceli ve bilgilendirici bir süreçti. 

Bilmediğimiz müzeleri ve özelliklerini bu sayede araştırarak öğrenmiş olduk. Araştırırken zevk 

aldığımız bir ödevdi. Müze rehberi hazırlamak öğretmenlik yaşantımızda kullanabileceğimiz 

güzel ve eğlenceli bir ödevdi.” 

Tema Alt tema ve Kodlar f 

 

 

 

 

Katkılar  

Eğlenceli ve öğretici olması Öğretici bir ödev olması  45 

Eğlenceli olması  12 

 

Öğrenmeyi ve anlamayı 

sağlaması 

Kültürel zenginlikleri anlama ve 

görme  

36 

Müzelerin önemini anlama  13 

Kazanımlarla ilişkilendirebilme  8 

Yasal süreci öğrenme  6 

Beceri geliştirmesi Etkinlik ve oyun tasarlama  6 

Dijital becerilerin gelişimi  2 

 

Zorluklar  

 

Tasarım sürecinde 

zorluklar yaşanması 

Kazanımla ilişkilendirememe 11 

Müzeler hakkında yeterli 

bilgi/fotoğrafa ulaşılamaması  

4 

Etkinlik tasarlamada zorluk yaşama  4 
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Öğretmen adayları müze rehberi hazırlamanın öğretici yanı ile ilgili Türkiye’de bulunan 

müzelerin çeşitliliği hakkında bilgi sahibi olarak özellikle kültürel zenginliklerimizi görme, 

tanıma ve öğrenme fırsatı bulduklarını şu şekilde belirtmişlerdir. “Müze rehberi hazırlarken 

seçtiğimiz şehrin kültürel zenginliklerini, doğal güzelliklerini, tarihi önemi ve eski uygarlıkların 

yaşama şekillerini görmüş olduk.” (ÖA 38K); “Müze rehberi hazırlarken seçtiğim şehrin 

kültürü, şehir hakkında birçok bilgi edindim. Müzelerin dört duvardan ibaret olmadığını, asıl 

önemli olanın içindeki kültür hazineleri olduğunu öğrendim.” (ÖA37E). Kültürel çeşitliliği 

öğrenme ve anlamanın yanında farklı kültürlerin, tarih, sanat ve bilimdeki izlerini fark 

ettiklerini belirtmişlerdir. Ayrıca farklı şehirlere yönelik müze rehberleri hazırlanması, 

öğrencilerin coğrafi çeşitlilik ve kültürel farklılıklar konusunda bilgi sahibi olmalarını 

sağlamıştır. Buna ilişkin görüşlerini ifade eden ÖA57E “Bu araştırma kendime doğrultulan bir 

ayna gibiydi. Antalya yaklaşık 20 tane antik kentiyle, 10 kadar ören yeriyle, içerisinde sanatla 

iç içe tarih barındıran, şelaleleriyle anahtarı bulunamayan bir hazine sandığıymış ve ben bunu 

fark edememişim. Araştırma bana hazinenin anahtarını vermiştir” sözleriyle ifade etmiştir. 

Müzelerin toplumsal, kültürel ve eğitimsel önemini anlamaya da katkı sağladığı vurgulanmıştır. 

Bunlarla ilgili doğrudan alıntılar şu şekildedir: “Müze rehberi hazırlamanın birçok katkısı 

olduğunu düşünüyorum. Bu müze rehberi hazırlama sayesinde müzeler bizi toplum, tarih, 

kültür, eğitim, kısacası her açıdan bilgilendirdi.” (ÖA5K); “Müze ziyaretlerinin sadece boş boş 

zamanları değerlendirmekten ziyade geçmişini ve o şehrin kültürünü yansıtan şeyleri bilmesi 

açısından gerekli olduğunun farkına vardım.” (ÖA14K). Müzelerin hayat bilgisi dersi 

kazanımları ile nasıl örtüştüğü ve müzelerin hayat bilgisi dersi öğretimine nasıl entegre 

edilebileceğinin öğrenildiğini ise ÖA9K “…Müzenin hayat bilgisi dersinde nasıl 

kullanılacağını anladım.” şeklinde ifade etmiştir.   

Müze gezisi öncesi, sırası ve sonrasında öğretmenin farklı oyunlar ve etkinliklerle 

bilgilerin kalıcılığın sağlanacağını vurgulayan katılımcılar bulunmaktadır. Bu konuda 

görüşlerini ÖA5K “Müze gezisi öncesi gezi sırası ve sonrasında da öğretmenin eğlenceli bir 

şekilde olması ve kalıcı olması için farklı oyunlar ve etkinlikler yapılabilir. Bu yüzden müzelerin 

öğrenmeyi hem eğlenceli hale getireceğini, öğrenmenin kalıcı olacağını, öğrencilerin öğrenme 

isteklerinin artacağını hem de öğrencilerin daha fazla müze gezmek, bilgilenmek isteyeceklerini 

düşünüyorum.” olarak belirtmiştir.  

Müze rehberi hazırlanırken çok fazla olmamakla birlikte yaşanılan zorluklar da 

bulunmaktadır. Bazı öğretmen adayları müze kazanım ilişkilendirmesinde zorlandığını 

belirtirken bazı adaylar ise, müzelere ait fotoğraflara ulaşamama, etkinlik tasarlarken zorlanma 

gibi zorluklarla ilgili görüşlerini şu şekilde belirtmişlerdir:  

ÖA7K “Müze rehberi hazırlarken kazanım-müze eşleştirmesinde ve etkinlikleri 

bulmada biraz zorlandık.” 

ÖA38K “Hazırladığımız rehberdeki müzeleri diğer disiplinlerdeki kazanımlarla 

eşleştirirken ve müzelerde yapılacak, çocuğun psikomotor becerilerini geliştirmeye 

yönelik oyun ve etkinlik tasarlamada zorlandık.” 

ÖA21E “Teknoloji ve internetten yararlanılması gereken bilgiler de olduğu için bu 

sorunlar biraz durumu zorlaştırıyor.” 
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SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

 

Araştırmada, öğretmen adaylarının hazırladıkları müze rehberlerinde dokuz farklı ders 

ile ilişkilendirme yaptıkları görülmüştür. En fazla ilişkilendirme yapılan dersler hayat bilgisi ve 

Türkçe dersi olurken bu dersleri sırasıyla fen bilimleri, sosyal bilgiler, matematik, görsel 

sanatlar, din kültürü ve ahlak bilgisi, müzik, insan hakları, yurttaşlık ve demokrasi dersleri 

izlemiştir. Çalışma grubunun farklı disiplinlerin ortak paydada buluştuğu bir lisans programı 

olan sınıf öğretmenliği öğrencilerinden oluşmasının farklı derslerle ilişkilendirme yapılmasında 

etkili olduğu söylenebilir. Alanyazında yapılan çalışmalarda da bu çeşitliliği görmek 

mümkündür. Örneğin Ünlüer (2017) tarafından yapılan çalışmada, öğrencilerle 4. sınıf sosyal 

bilgiler dersi “Geçmişimi Öğreniyorum” ünitesi kapsamında, Akgül ve diğerleri (2018) 

tarafından yapılan çalışmada, 4. sınıf görsel sanatlar dersi “Görsel İletişim ve Biçimlendirme” 

ünitesi, 3. Sınıf Türkçe dersi “Dinleme/ İzleme/ Konuşma/ Anlama” ünitesi, 1 ve 2.sınıf hayat 

bilgisi dersi “Sağlıklı Hayat” ve “Ülkemizde Hayat” üniteleri kapsamında müze gezileri 

düzenlenmiş ve sonuçları üzerinden değerlendirmeler yapılmıştır. Demirtaş ve Akkocaoğlu 

Çayır (2021) tarafından yürütülen bir projede, sınıf öğretmenleri ile içerisinde müzelerin de yer 

aldığı çeşitli sınıf dışı eğitim ortamlarına geziler düzenlenmiş ve böylece öğretmenlerin sınıf 

dışı eğitim etkinliklerinin planlanması ve yürütülmesine yönelik bilgi ve becerilerini artırmak 

amaçlanmıştır. Bu çalışmanın sonuçlarından birisi de sınıf dışı eğitim etkinliklerinin 

kullanıldığı dersler ile ilgilidir. Öğretmenler eğitimden önce bu tür etkinliklerin hayat bilgisi, 

sosyal bilgiler ve fen bilimleri dersine daha uygun olduğunu belirtirken eğitimden sonra her 

ders ve konu alanında kullanılabileceğini ve tek bir etkinliğin bile birden fazla derse yönelik 

olabileceğini fark etmişlerdir.      

 Öğretmen adayları hazırladıkları müze rehberlerinde, gezilerin düzenlenebilmesi için 

izlenmesi gereken yasal süreçle ilgili belgelere yer vermişlerdir. Bakanlık tarafından yayınlanan 

“MEB Eğitim Kurumları Sosyal Etkinlikler Yönetmeliği” bu tür etkinlikler düzenlemek isteyen 

öğretmenler için rehber niteliğindedir. Bakanlığa bağlı eğitim kurumlarında yapılması 

planlanan gezilerin tüm aşamaları, yönetmelikteki amir hükümlere uygun olarak 

düzenlenmelidir. Yönetmeliğe göre gezi planı, gezi düzenleme isteğini belirten dilekçe, geziye 

katılacak öğrencilerin velilerinden alınacak izin belgesi, gezi aracı bir kurum ile yapılacaksa 

karşılıklı imzalanan sözleşme, vasıta kullanılacaksa taşıtın yolcu taşımaya uygun olduğunu 

gösterir belgeler, hazırlanması gereken önemli evraklardır. Alanyazında, öğretmenler açısından 

geziler için yürütülmesi gereken yasal sürecin problem olarak görüldüğü çalışmalar (Atayeter 

& Tozkoparan, 2014; Güven, Gazel, & Sever, 2004; Tutkun, Aydın Kılıç, Balcı  & Kök, 2019; 

Gazel & Yıldırım, 2014; Çetin, Kuş, & Karatekin, 2010) yer almaktadır. Bu durum 

öğretmenlerin gezi düzenleme konusunda isteksiz davranmalarına neden olabilir. Ancak 

bilinmelidir ki bu yasal süreçlerin yerine getirilmesi, öğretmen ve öğrencileri gezi süresince 

meydana gelebilecek her türlü olay/durum karşısında yasal bir koruma içerisinde tutmaktadır. 

Öğretmen adaylarının bunun bilincinde olarak yasal sürece ilişkin belgeleri rehberlerine 

eklediklerini söylemek mümkündür. 

Öğretmen adayları müze rehberlerinde, müze gezisi ön anketi, müze gezisi 

değerlendirme son anketi ve müze gezisine yönelik çalışma yaprağı örneklerine yer 



62 

 

vermişlerdir. Ayrıca rehberlerde sanat ve yaratıcılık odaklı, eğitici ve öğretici, eğlenceli ve 

zihinsel beceri geliştirme odaklı, gözlem ve anlama odaklı etkinlikler olmak üzere 29 farklı 

etkinlik yer almıştır. Alanyazındaki çalışmalar, yapılan geziyi değerlendirmeye yönelik 

etkinliklerin sınırlı kaldığını, gezilerde etkinliklere yeterince yer verilmediğini göstermektedir. 

Müze gezilerine ayrılan zamanın etkin ve verimli biçimde değerlendirilebilmesi için 

öğrencilerin aktif olarak katılabilecekleri etkinlikler tasarlanması önemlidir (Karagözoğlu, 

2020). Tutkun ve diğerleri (2019) tarafından yapılan çalışmada, okul öncesi öğretmenlerin 

çoğunluğunun gezi esnasında herhangi bir etkinlik yaptırmadığı, gezi sonrasında çoğunlukla 

çocuklarla etkinlik yapmadan sadece sohbet ettikleri sonucuna ulaşılmıştır. Çetin ve diğerleri 

(2010) tarafından yapılan çalışmada, sınıf ve sosyal bilgiler öğretmenlerinin gezi sonrası en çok 

yaptırdıkları etkinlikler sınıfta yazılı, sözlü anlatım ve gezi ile ilgili resim yaptırılması olmuştur. 

Çok az sayıda öğretmen ise fotoğraf sergisi ve gezi ile ilgili videoların izlenmesi etkinliği 

yaptırdıklarını ifade etmişlerdir. Gazel ve Yıldırım (2014) tarafından yapılan çalışmada, sosyal 

bilgiler öğretmenlerinin gezi sonrası sınıfta çoğunlukla sözlü anlatım (tartışma, soru-cevap) 

etkinliğini kullandıkları, görsel anlatım (resim yaptırma) ve form doldurtma etkinliklerinin 

nadiren tercih edildiği tespit edilmiştir. Benzer şekilde iki farklı çalışmada da (Sözer & Oral, 

2016; Yavuz, 2019) öğretmenler, gezi sonrası öğrencilerle konuşma yoluyla geziyi 

değerlendirdiklerini belirtmişlerdir. Bu sonuçlarla kıyaslandığında, öğretmen adaylarının müze 

rehberlerinde birçok etkinliğe yer vermiş olmaları gezi öncesi yapılan hazırlığın ne kadar 

önemli olduğunu göstermektedir. Aktekin (2008) tarafından yapılan çalışmada, müze 

uzmanlarının müzelerin eğitsel görevleri bulunduğuna inandıkları ancak mevcut okul 

ziyaretlerinin etkili ve verimli olduğuna inanmadıkları ve öğrencilerin bu ziyaretlerden hiçbir 

şey öğrenmediğini düşündükleri bulgusuna ulaşılmıştır. Kara ve diğerleri (2020) tarafından 

yapılan çalışmada ise fen bilimleri öğretmenlerinin müzeleri ve müzelerdeki rehberlik 

hizmetini eğitsel açıdan yeterli görmedikleri sonucuna ulaşılmıştır. Bu nedenle müze 

ziyaretlerinin etkinliklerle zenginleştirilmesi, gezilerden elde edilecek faydanın en üst düzeyde 

olmasını sağlayacaktır. Öğretmenler gezi öncesi ve sonrası yaptıkları anket çalışmaları ve 

etkinliklerle bu faydanın ne düzeyde gerçekleştiğini ölçme imkânı bulacaklardır.  

 Öğretmen adaylarının büyük çoğunluğu müze rehberi hazırlama sürecinin kendilerine 

katkı sağladığını belirtmişlerdir. Sürecin eğlenceli ve öğretici olması, öğrenmeyi ve anlamayı 

sağlaması, etkinlik, oyun tasarlama ve dijital becerileri geliştirmesi bu katkılar arasında 

sayılmıştır. Bazı öğretmen adayları ise süreç içerisinde kazanım ile ilişkilendirememe, müzeler 

ile ilgili yeterli bilgiye ulaşamama ve etkinlik tasarlamada güçlükler yaşama gibi zorluklarla 

karşılaşmışlardır. Ancak bu sorunları, sınırlı sayıda öğretmen adayı dile getirmiştir. Olumlu 

görüşlerin çoğunlukta olması, etkinliğin başarılı bir şekilde yürütüldüğünü ve öğretmen 

adaylarının süreçten müze rehberi hazırlama konusunda beceri kazanarak çıktıklarını 

göstermektedir. Demirel (2020) tarafından yapılan çalışmada sınıf eğitimi öğretmenliğinde 

farklı derslerle ve bu derslerin kazanımları ilişkilendirilen etkinliklerin müzelerde eğitim 

uygulamalarına yönelik öğretmen adaylarına bilinç ve farkındalık kazandırabileceği sonucuna 

ulaşılmıştır. Barry (2012) öğretmen adaylarıyla müzede gerçekleştirdiği çalışmasında; 

öğretmen adaylarının içeriği öğretim programıyla bütünleştirme yollarını anlamalarını 

kolaylaştırdığını, ek araç ve kaynaklar geliştirmelerine yardım ettiğini, çoklu öğrenme tercihleri 

sunduğunu ve sınıftan çıkma fırsatı oluşturduğunu ifade etmektedir.  
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 Bu araştırma sınıf öğretmenliği lisans programında öğrenim gören öğretmen adaylarının 

hazırladıkları müze rehberlerinin incelenmesi ve sürece ilişkin görüşlerinin alınması ile 

sınırlandırılmıştır. Sosyal bilgiler, fen bilimleri, görsel sanatlar, tarih, coğrafya gibi müzeleri 

eğitim amaçlı kullanma potansiyeli bulunan lisans programlarında öğrenim gören öğretmen 

adayları ile benzer çalışmalar yapılabilir. Ayrıca diğer okul dışı öğrenme ortamları ile ilgili 

benzer rehberlerin hazırlanmasına yönelik çalışmalar ve hazırlanan rehberlerin 

uygulanabilirliğine yönelik yarı deneysel çalışmalar yapılabilir.  
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